TRATTAMENTO DI MISSIONI ALL’ESTERO

"Al personale inviato in trasferta per una durata superiore a trenta giorni — sempreché il luogo della
trasferta non sia stato stabilito all’atto della stipula del contratto di lavoro o di studio quale sede
abituale o non eccezionale — viene concessa una diari forfettaria per le spese di vitto e/o alloggio.
L’importo della diaria e differenziato per missioni in paesi CEE o all’estero".

Rimane valido il contenuto dell’art. 8 del regolamento delle missioni al terzo comma, secondo il
quale "Al personale inviato in trasferta con diaria compete il rimborso delle spese di viaggio
secondo le modalita previste nei precedenti articoli".

TABELLA ESEMPLIFICATIVA PER LA DETERMINAZIONE DEL TRATTAMENTO
ECONOMICO DI MISSIONE NEI PAESI CEE

PAESI VALUTA DIARIA
Austria 130.896
Euro

Vienna 150.87
Belgio 109.218
Euro
Bruxelles 117.534
Finlandia 82.446
Euro

Helsinki 87.39

Francia 93.666
Euro

Parigi 113.058

Germania 135.9
Euro

Bonn/Berlino 149.706

Irlanda Euro 78.468

Lussemburgo Euro 109.218
Paesi Bassi  Euro 133.686
Portogallo  Euro 65.88

Spagna 65.778
Euro
Madrid 71.856

Diaria per le missioni all’estero riferite a ciascun paese



PAESI
Afghanistan
Albania
Algeria
Angola

Arabia Saudita
Argentina
Armenia
Australia
Azerbaigian
Bahama
Bahrein
Bangladesh
Barbados
Belize

Benin

Bhutan
Bielorussia
Birmania
Bolivia

Bosnia ed Erzegovina
Botswana
Brasile
Bulgaria
Burkina
Burundi
Cambogia
Camerun
Canada

Capo Verde
Ceca Repubblica
Centrafricana Repubblica
Ciad

Cile

Cina Rep. Popolare
Cina Taiwan
Cipro
Colombia
Comore

Congo

Corea del Nord
Corea del Sud

VALUTA

Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA

DIARIA
65,4
68,4
108
82,8
132
102,6
78
68,4
78
92,4
132
82,8
92,4
92,4
102,6
91,2
78
97,2
106,2
95,4
76,8
114
68,4
108
76,8
102,6
110,4
81,6
108
78
110,4
110,4
85,2
89,4
94,2
75,6
91,2
76,8
116,4
97,2
98,4



Costa D’Avorio
Costa Rica
Croazia

Cuba

Danimarca
Dominica
Dominicana Repubblica
Ecuador

Egitto

El Salvador
Emirati Arabi Uniti
Eritrea

Estonia

Etiopia

Figi

Filippine

Gabon

Gambia

Georgia

Ghana

Giamaica
Giappone
Giappone — Tokyo
Gibuti

Giordania

Gran Bretagna
Gran Bretagna - Londra
Grecia

Grenada
Guatemala
Guinea

Guinea — Bissau
Guinea Equatoriale
Guyana

Haiti

Honduras

Hong Kong

India

Indonesia

Iran

Iraq

Islanda

Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Corona danese
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Lira Sterlina
Lira Sterlina
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA

116,4
79,8
91,2
87,6
735
92,4
92,4
97,2
79,8
94,8
132
71,4
78
71,4
81,6
97,2
120
120
78
116,4
85,2
135
162
71,4
94,2
63,6
69,6
67,8
92,4
85,2
120
120
120
114
92,4
87,6
97,2
91,2
106,2
65,4
84
81,6



Israele

Jugoslavia Rep. Fed.

Kazakistan
Kenia
Kirghizistan
Kiribati
Kuwait
Laos
Lesotho
Lettonia
Libano
Liberia
Libia
Licthenstein
Lituania
Macedonia
Madagascar
Malaysia
Malawi
Maldive
Mali

Malta
Marocco
Mauritania
Maurizio
Messico
Moldavia

Monaco (Principato)

Mongolia
Monzambico
Namibia

Nauru Rep.
Nepal
Nicaragua
Niger

Nigeria
Norvegia
Nuova Caledonia
Nuova Zelanda
Oman

Pakistan
Panama

Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA

94,8
95,4
78

84

78
81,6
125,4
116,4
87

78
149,4
102,6
120
152,4
78

84

84
97,2
84

84
108
67,8
98,4
120
84
87,6
78

84
98,4
76,8
87
67,8
91,2
94,8
108
120
661,2
81,6
81,6
132
82,8
98,4



Papua Nuova Guinea Dollaro USA 67,8

Paraguay Dollaro USA 97,2
Peru Dollaro USA  106,2
Polonia Dollaro USA 85,2
Qatar Dollaro USA 132
Romania Dollaro USA 73,2
Ruanda Dollaro USA 82,8

Russia — Federazione Russa Dollaro USA 78
Russia Fed. Russa — Mosca Dollaro USA  106,8

Saint lucia Dollaro USA 92,4
Saint Vincente e Grenadine Dollaro USA 92,4
Salomone Dollaro USA 81,6
Samoa Dollaro USA 81,6
Sao-Tome e principe Dollaro USA 120
Seicelle Dollaro USA 84
Senegal Dollaro USA 108
Sierra Leone Dollaro USA 110,4
Singapore Dollaro USA  102,6
Siria Dollaro USA 76,8
Slovacchia Dollaro USA 78
Slovenia Dollaro USA 91,2
Somalia Dollaro USA 76,8
Sri Lanka Dollaro USA 82,8

Stati Uniti D’ America Dollaro USA  127,8
Stati Uniti — Washington  Dollaro USA  139,8
Stati Uniti — New York Dollaro USA  154,8
Sudafricana Repubblica Dollaro USA 87

Sudan Dollaro USA 95,4
Suriname Dollaro USA 114
Svezia Corona Svedese 845,4
Svizzera Franco Svizzero 224,4
Svizzera — Ginevra e Berna Franco Svizzero 247,8
Swaziland Dollaro USA 87
Tagikistan Dollaro USA 78
Tanzania Dollaro USA 87
Thailandia Dollaro USA  106,2
Togo Dollaro USA 108
Tonga Dollaro USA 81,6
Trinidad e Tobago Dollaro USA 114
Tunisia Dollaro USA 98,4
Turchia Dollaro USA 1044

Turkmenistan Dollaro USA 78



Tuvalu
Ucraina
Uganda
Ungheria
Uruguay
Uzbekistan
Vanuatu
Venezuela
Viet nam
Yemen
Zaire
Zambia
Zimbabwe

Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA
Dollaro USA

81,6
78
76,8
73,2
82,8
78
81,6
114
112,8
122,4
120
84
76,8



